putusan pidana penjara selama 5 (lima) tahun 
dan pidana denda sejumlah Rp 200.000.000,- 
(dua ratus juta rupiah) dengan ketentuan 
apabila pidana denda tersebut tidak dibayar, 
maka diganti dengan pidana kurungan selama 
6 (enam) bulan dan membayar uang pengganti 
sebesar Rp 1.345.000.000,- (satu milyar tiga 
ratus empat puluh lima juta rupiah) dan uang 
pengganti belum sepenuhnya dikembalikan. 

2.​ Pembuktian Unsur Menyalahgunakan 

Kewenangan 
Bahwa “unsur ‘menyalahgunakan 

kewenangan, kesempatan atau sarana yang ada 
padanya karena jabatan atau kedudukan’ 
merupakan bagian inti delik atau tindak pidana

[...]

yang berakibat pada tindakan korupsi secara 
bersama-sama. 

Perbuatan Terdakwa Franky Pasla 
bersama-sama dengan saksi Ririt Tri Lestany, 
saksi Augus Yonnel Meldi Sumajow, saksi 
Louis Yanes Mandagi, dan saksi Rocky 
Pondaag telah mengakibatkan kerugian 
keuangan negara sejumlah Rp. 5.525.850.000,- 
(lima miliar lima ratus dua puluh lima juta 
delapan ratus lima puluh ribu rupiah), dengan 
rincian sebagai berikut: 

●​ Terdakwa Franky Pasla  sejumlah 
Rp1.345.000.000,- (satu milyar tiga 
ratus empat puluh lima juta rupiah); 

●​ Ririt Tri Lestany tidak dapat 
mempertanggungjawabkan sejumlah 
Rp3.834.050.000,- (tiga milyar tujuh 
ratus tiga puluh empat juta lima puluh 
rupiah); 

●​ Augus Yonnel Meldi Sumajow 
sejumlah Rp 317.800.000,- (tiga ratus 
tujuh belas juta delapan ratus ribu 
rupiah); 

●​ Louis Yanes Mandagi sejumlah 
Rp12.000.000,- (dua belas juta 
rupiah); 

●​ Rocky Pondaag sejumlah 
Rp17.000.000,- (tujuh belas juta 
rupiah). 

PENUTUP 
A.​ Simpulan 

Berdasarkan hasil penelitian mengenai 
Analisis Yuridis Penyalahgunaan Kewenangan 
yang Berakibat sebagai Tindak Pidana Korupsi 
Studi Kasus Putusan Pengadilan Negeri 
Manado Nomor 24/Pid.Sus-TPK/2024/PN 
Mnd, maka penulis menarik simpulan: